Договор №_________ от ___________
об оказании платных образовательных услуг

(для аспирантуры ГАО РАН)
г. Санкт-Петербург

«____» ____________ 20___ г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук (ГАО РАН), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии Министерства образования и науки РФ от 05.04.2012 г. серия ААА № 002775, свидетельства о государственной аккредитации № 2117 от 13.07.2016 г. серия 90А01 № 0002218, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ГАО РАН Ихсанова Назара Робертовича, с одной стороны, и гражданин  ___________________________________________
________________________________, имеющий(-ая) высшее образование по специальности ________________________________ (диплом ____________________, выдан на основании _________________________________________________________, присуждена квалификация _____________________________________________), имеющий(-ая) цель пройти программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Исполнителя по очной (заочной) форме, именуемый в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется зачислить Аспиранта для прохождения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (очная / заочная  форма) и обеспечить научно-методическую, информационную, материально-техническую поддержку, позволяющую Аспиранту пройти программу по специальности/направлению подготовки: ____________________________________________________________________.
1.2. Аспирант обязуется оплатить обучение в размере и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.3. Срок освоения программы аспирантуры по очной / заочной форме на момент подписания Договора составляет _____ года: с « __ » __________ 20__ г. по « __ »___________ 20__ г.
1.4. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: 196140, Санкт-Петербург, Пулковское шоссе, д. 65, корп. 1.
1.5. После освоения Аспирантом программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании аспирантуры, подтверждающий получение высшего образования по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и присваивается квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

1.6. Лицам, не прошедшим государственной итоговой аттестации или получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть программы аспирантуры и (или) отчисленным из аспирантуры, выдается справка об обучении или о периоде обучения.
2. Стоимость обучения в аспирантуре. Порядок расчетов.
2.1. Стоимость обучения Аспиранта в аспирантуре по очной / заочной форме регламентируется соответствующими приказами Исполнителя.

2.2. Стоимость обучения, Аспиранта в аспирантуре Исполнителя составляет ____________ тысяч руб.

2.3. Аспирант производит оплату стоимости обучения в следующем порядке:

2.3.1.  За 1-й год обучения в аспирантуре сумма в размере ____________ _____ руб. уплачивается Аспирантом в течение 3-х дней с момента подписания настоящего договора;

2.3.2.  За 2-й и последующие года обучения в аспирантуре сумма в размере ____________ __ руб. уплачивается Аспирантом не позднее, чем за 1 месяц до начала следующего года аспирантуры.

2.4. Увеличение стоимости обучения после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. Информация об изменении стоимости обучения доводится до сведения Аспиранта посредством размещения на сайте Исполнителя и оформляется заключением дополнительного соглашения к настоящему договору.
2.6. Оплата производится перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязательство по оплате считается выполненным с момента фактического поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

2.7. В случае просрочки в оплате Исполнителя вправе начислить проценты на неуплаченную в сроки сумму в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса РФ.
2.8. По соглашению сторон сроки оплаты могут быть изменены. Решение об изменении сроков оплаты в индивидуальном порядке принимает Исполнитель на основании личного заявления Аспиранта. Изменение сроков оплаты оформляется дополнительным соглашением к договору.
2.9. В случае досрочного расторжения договора по инициативе Аспиранта или Исполнителя при отчислении Аспиранта на основании п. 5.5 настоящего Договора, денежные суммы, перечисленные Аспирантом за обучение, не подлежат возврату.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Аспиранта.

3.1.2.  Применять к Аспиранту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.3. Расторгнуть договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных в пункте 5.5 настоящего Договора.

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1.  Обеспечивать квалифицированное научное руководство Аспирантом.

3.2.2.  Организовать для Аспиранта возможность сдачи кандидатских экзаменов по истории и философии науки, иностранному языку и специальности и прохождения государственной аттестации; а также необходимые для этого занятия.
3.2.3.  Для иногородних Аспирантов предоставлять общежитие на время проведения занятий и экзаменов по заочной форме обучения.

3.2.4.  Предоставить Аспиранту право бесплатного пользования материалами, оборудованием, лабораториями, учебно-методическими кабинетами, библиотекой, информационными фондами, услугами учебных, научных и других подразделений Исполнителя для проведения работ по избранной теме научных исследований.

3.2.5.  Принимать от Аспиранта плату за обучение (кроме случаев, предусмотренных пунктом 2.3 Положения об аспирантуре Исполнителя).
3.2.6.  Уведомить Аспиранта в письменной форме об изменении банковских реквизитов Исполнителя.

3.3. Аспирант вправе:

3.3.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам обеспечения обучения, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.3.2.  Пользоваться в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для прохождения программы обучения в аспирантуре.

3.3.3.  Получать полную и достоверную информацию об оценке собственной деятельности по подготовке диссертации, своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.3.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
3.4. Аспирант обязан:

3.4.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.4.2.  Соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка Исполнителя, а также иные нормы, установленные в соответствии с законодательством распорядительными документами Исполнителя, соблюдать общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и обучающимся.

3.4.3.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.4.4.  Возмещать убытки, причиненные Исполнителю своими действиями (бездействием).

3.4.5.  При досрочном прекращении настоящего договора письменно уведомить об этом Исполнителя.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Уплата неустойки при ненадлежащем исполнении обязательств не является основанием для освобождения стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Изменения условий настоящего Договора оформляются дополнительным соглашением Сторон.
5.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:

5.5.1.  Применения к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

5.5.2.  Невыполнения Аспирантом обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

5.5.3.  Установления нарушения порядка приема в аспирантуру, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в аспирантуру;

5.5.4.  Просрочки оплаты стоимости обучения более чем на 30 дней;

5.5.5.  Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Аспиранта.

5.6. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5.6.1.  По инициативе Аспиранта – в том числе в случае перевода Аспиранта для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; а также при обнаружении существенных отступлений Исполнителем от условий Договора;

5.6.2.  По инициативе Исполнителя – в случаях, описанных в пункте 5.5 настоящего Договора;

5.6.3.  По обстоятельствам, не зависящим от воли Аспиранта и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.7. Расторжение настоящего Договора по инициативе Аспиранта производится на основании его письменного заявления.
5.8. Споры и разногласия, в случае невозможности их разрешения сторонами путем переговоров между собой, решаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. Прочие условия
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

6.2. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон и в бухгалтерию ГАО РАН. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.3. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

6.4. Регистрация договора производится в отделе аспирантуры Исполнителя.
7. Юридические адреса сторон и реквизиты
	Исполнитель
	Аспирант

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория
Российской академии наук
Российская Федерация,

196140 г. Санкт-Петербург, Пулковское шоссе, д.65, корп.1

	__________________________

__________________________

__________________________
(Фамилия, имя, отчество)
Дата рождения: _________________

	ИНН 7810207327,

КПП 781001001,

р/сч 40501810300002000001,

БИК 044030001,

л/сч 20726Ц17180, в УФК по г.Санкт-Петербургу,

КБК 00000000000000000130,

ОКВЭД 72.19,

ОКПО 02698453,

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ
	_______________________________

_______________________________

_______________________________

 (индекс, почтовый адрес)

	Паспорт: серия              №
выдан  _______________ г.
_______________________________

_______________________________

	Тел.: ___________________

	Директор: _________________ Н.Р. Ихсанов
                 (подпись)
	____________/____________________/

(подпись)       (расшифровка)

PAGE
5